<sup>8</sup> *Millia passuum cxxl. in latit. clxxx.* ) Nimius uterque numerus Cluverio in Germ. Antiq. lib. II. cap. IV. videtur, cui pro longitudine satis sunt clxxx. pro latitudine lxxx. circiter abjecto centenariis. Approbat Hadr. Valesius Notit. Gall. p. 243. Cæsaris autem, an librarii

error sit, incertum est. Metaphrastes vulgarem lectionem, milliariis in stadia conversis, secutus est.

<sup>9</sup> *Lege confirmant.* ) Pactio-ne, fœdere conjuratorum. *Herm.* <sup>10</sup> *Amicus appellatus est.* ) Magna regum dignitas, amicos ab senatu Rom. appellari. Vide infra cap. 21. sect. 43. et Civ. I. 4. sect. 2. adde Livium. xxxl., II.

bium, quia totius Galliae plurimum Helvetii possent; se suis copiis, suoque exercitu, illis regna conciliaturum, confirmat. Hac oratione adducti, inter se fidem, et iurandum dant, et regno occupato,<sup>11</sup> per tres potentissimos, ac firmissimos populos totius Galliae sese potiri posse sperant.

II Per tres potentissimos ipsos Helvetios. (populos.) Sequanos, Aduos, et

## CAPUT III.

*Dies dicta Orgetorigi, ejusdem mors, Helvetiorum projectio.*

**E**a res ut est Helvetiis per indicium enuntiata, moribus suis Orgetorigem ex vinculis causam dicere coegerunt. Damnatum poenam sequi oportebat,<sup>12</sup> ut igni cremaretur. Die constituta causae dictionis, Orgetorigis ad iudicium omnem suam familiam, ad hominum millia x. undique coegit, et omnes clientes, obsecratosque suos, quorum magnum numerum habebat, eodem conduxit: per eos, ne causam diceret, se eripuit. Cum civitas, ob eam rem incitata, armis jus suum exequi conaretur, multitudinemque hominum ex agris magistratus cogere; Orgetorigis mortuus est, neque abest suspicio, ut Helvetii arbitrantur, quin ipse sibi mortem consciverit. Post ejus mortem<sup>13</sup> nihilominus Helvetii id, quod constituerant, facere conantur, ut e finibus suis exeant. Ubi jam se ad eam rem paratos esse arbitrati sunt, oppida sua omnia numero ad xii., vicos ad quadringentos, reliqua privata aedificia incendunt, frumentum omne, prae-ter quod secum portaturi erant, comburunt,<sup>14</sup> ut, domum

<sup>12</sup> Ut igni cremaretur.) Tamquam hostis reipublicae, aut proditor. Usitatum Gallis supplicium, vide extremo hoc libro, c. 24. sect. 43. Julius Celsus vita Cæs. p. 10. Orgetorige primam ducet: mox ubi ille adfectata tyrannidis suspectus in carcere diem obiit, &c.

<sup>13</sup> Nihilominus Helvetii id) Celsus ibidem; capto nihilominus insidentes, per se ipsos nullo ducet.

<sup>14</sup> Domum reditionis) hoc est, in domum, ad domum. Suprimitur praepositio, quia dicimus, redire domum, sine illa.

reditionis spe sublata, paratiores ad omnia pericula subeunda essent: trium mensium<sup>15</sup> molita frumenta sibi quemque domo efferre jubent. Persuadent<sup>16</sup> Rauracis, et Tulingis, et Latobrigis finitimis, uti eodem usi consilio, oppidis suis, vicisque exustis, una cum iis proficiscantur: Bojesque, qui trans Rhenum incoluerant, et<sup>17</sup> in agrum Noricorum transierant,<sup>18</sup> Norejamque oppugnarent, receptos ad se socios sibi addiscunt. Erant omni-  
no itinera duo, quibus itineribus domo exire possent: unum per Sequanos angustum, et difficile, inter montem Juram, et flumen Rhodanum; quo vix singuli carri ducerentur; mons autem altissimus impendebat; ut facile perpauci prohibere possent: alteram per provinciam nostram, multo facilius, atque expeditius: propterea quod inter fines Helvetiorum, et<sup>19</sup> Allobrogum,<sup>20</sup> qui nuper populo Romano pacati erant, Rhodanus fluit, isque nonnullis locis vado transitur. Extremum oppidum Allobrogum est, proximumque Helvetiorum finibus Geneva: ex eo oppido pons ad Helvetios pertinet, Allobrogibus sese vel persuasurus, quod nondum bono animo in populum Rom. viderentur, existimabant, vel vi coacturos, ut per suos fines eos ire paterentur. Omnibus rebus ad perfectionem comparatis, diem dicunt, qua die ad ripam Rhodani omnes conveniant: is dies erat ad v. Kalend. April., L. Pisone, A. Gabinio Coss.

<sup>15</sup> Molita frumenta) Farinam, polentam, seu praeparata frumenta, ut facile inde cibus conficiatur. Vide F. Luisini Parerg. lib. I. cap. 10.

<sup>16</sup> Rauracis, Tulingis, Latobrigis) Exstant Augustae Rauracorum rudera in parvo vico August. prope Basileam, unde de situ Rauracorum judicatur. Latobrigas Cluverius in Valle-siae pago Erige quaerit. Tulingis, cis Rheum fuerint, an trans illum, ignoratur.

<sup>17</sup> In agrum Noricum) Qui ab Aeno ad Pannoniam inter Danubium, et Alpes est.

<sup>18</sup> Norejamque oppugnarent) Sic veteres libri, et Metaphrastes Νορῖαν. Peutingeriana Tabula in Norico Norejam habet: at Strabo IV. et Plinius III. 19. in Carinis id nominis urbem posuerunt. Vide Notit. Orbis Antiq. utroque loco.

<sup>19</sup> Allobrogum) Qui nunc Sabaudi, inter Lemanum lacum, et Rhodanum.

<sup>20</sup> Qui nuper pacati erant) C. Pontinio duce, qui praetor. Cicerone consule, fuerat, rebelles Allobroges in ordinem reducti, Cicer. de Provinc. cons. cap. 10. epit. Liv. c. III.

## CAPUT IV.

*Profectio Caesaris in ulteriorem Galliam: Helvetiorum legati ad Caesarem missi, qui peterent, ut Caesar sineveret eos per provinciam transire: Caesar denegat.*